Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

2Disponibilização: Quinta-feira, 30 de Agosto de 2012 Fortaleza, Ano III - Edição 552Caderno 1: Administrativo

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
PORTARIAS, PROVIMENTOS E OUTROS ATOS DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA N° 1448 /2012 - O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 53, inciso I, da Lei estadual nº 12.342, de 28 de julho de 1994, e em conformidade com o Processo
Administrativo nº 8515558-54.2012.8.06.0000, RESOLVE lotar a servidora FERNANDA SÁ CAVALCANTI, Auxiliar Judiciário
SPJNF, matrícula n° 1588.1/0, anteriormente lotada no Serviço de Recursos Criminais, no Gabinete do Desembargador Antônio

Abelardo Benevides Moraes , sem prejuízo da gratificação pela execução de trabalho relevante, técnico ou cientifico, prevista no
art. 132, inciso IV, da Lei estadual nº 9826, de 14 de maio de 1974, que percebe.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO CEARÁ, em Fortaleza, 29 de agosto de 2012.

Desembargador JOSÉ ARÍSIO LOPES DA COSTA
PRESIDENTE

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e em conformidade
com o Processo Administrativo nº 0010132-65.2009.8.06.0000 (2009.0011.9596-9), RESOLVE aposentar compulsoriamente, a
partir de 11 de maio de 2009, FRANCISCA VERAS MELO na função de Técnico Judiciário, Matrícula nº 31774.1/6, nos termos
do art. 40,   1º (com a nova redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no Diário
Oficial da União de 31 de dezembro de 2003), inciso II (com a nova redação dada pela Emenda Constitucional nº 20, de 15 de
dezembro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 16 de dezembro de 1998), da Constituição Federal, ATRIBUINDO-
LHE os proventos mensais correspondentes a 71,27% (setenta e um vírgula vinte e sete décimos por cento) do benefício
calculado pela média das contribuições previdenciárias do período de julho de 1994 a abril de 2009, no valor de R$ 847,89
(oitocentos e quarenta e sete reais e oitenta e nove centavos).

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, 29 de agosto de 2012.

Desembargador JOSÉ ARÍSIO LOPES DA COSTA
PRESIDENTE

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e em conformidade
com o Processo Administrativo nº 0031756-39.2010.8.06.0000, RESOLVE aposentar compulsoriamente, a partir de 02 de abril
de 2010, MARIA IRACEMA GOMES RODRIGUES na função de Técnico Judiciário, Matrícula nº 4780.1/6, nos termos do art.
40,   1º (com a nova redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial
da União de 31 de dezembro de 2003), inciso II (com a nova redação dada pela Emenda Constitucional nº 20, de 15 de
dezembro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 16 de dezembro de 1998), da Constituição Federal, ATRIBUINDO-
LHE proventos mensais correspondentes a 93,84% (noventa e três vírgula oitenta e quatro décimos por cento) do benefício
calculado pela média das contribuições previdenciárias do período de julho de 1994 a março de 2010, no valor de R$ 1.433,13
(hum mil, quatrocentos e trinta e três reais e treze centavos).

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, 29 agosto de 2012.

Desembargador JOSÉ ARÍSIO LOPES DA COSTA
PRESIDENTE

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e em
conformidade com os Processos Administrativos nºs 9026-15.2002.8.06.0000 (2002.0003.1648-0), 14372-10.2003.8.06.0000
(2003.0003.5347-2) e 14373-92.2003.8.06.0000 (2003.0003.5348-0) RESOLVE aposentar, a partir de 04 de julho de 2002,
HÉLIO GONÇALVES DE OLIVEIRA, Tabelião e Escrivão do Cartório do 2º Ofício da Comarca de Farias Brito, nos termos do
artigo 40, item III, letra  a  da Constituição Federal de 05 de outubro de 1988, combinado com as leis estaduais nºs 10.592/1981
e 10.646/1982, ATRIBUINDO-LHE os proventos mensais no valor total de R$ 4.873,27 (quatro mil e oitocentos e setenta e três
reais e vinte e sete centavos), abaixo discriminados:

Provento R$ 3.609,83

(Três mil, seiscentos e nove reais e oitenta e três centavos)
Progressão Horizontal - 35% (Art.43,  1º da Lei estadual n  9.826/74) R$ 1.263,44

(Hum mil, duzentos e sessenta e três reais e quarenta e quatro centavos)
tudo de conformidade com a Legislação acima explicada. TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza,

29 de agosto de 2012.

Desembargador JOSÉ ARÍSIO LOPES DA COSTA
PRESIDENTE

P O R T A R I A  N º 1443/2012

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, em conformidade
com o que é previsto no art. 2º da Resolução n° 14, de 10 de julho de 2008, deste Tribunal,

R E S O L V E designar o Dr. FERNANDO DE SOUZA VICENTE, Juiz de Direito Auxiliar da 7ª Zona Judiciária, para, sem

Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

3Disponibilização: Quinta-feira, 30 de Agosto de 2012 Fortaleza, Ano III - Edição 552Caderno 1: Administrativo

prejuízo de suas funções, continuar  respondendo pela Comarca de Irauçuba, durante vacância, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, aos 28 de agosto de 2012.

Desembargador JOSÉ ARÍSIO LOPES DA COSTA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº  1444/2012

 O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e em
atendimento aos arts. 27 e 28 da Lei estadual nº 14.786, de 13 de agosto de 2010, que reestruturou um dos Planos de
Cargos e Carreiras dos Servidores vigente no âmbito do Poder Judiciário do Estado do Ceará e considerando o que
determina o art. 2º da Resolução do Órgão Especial nº 02, de 26 de janeiro de 2012, publicada no Diário da Justiça de
27.01.2012, com as modificações trazidas pela Resolução do Órgão Especial nº 07, de 9 de agosto de 2012, publicada
no Diário da Justiça de 10.08.2012, RESOLVE promover, pelo critério de antiguidade no cargo, os servidores constantes
do Anexo Único desta Portaria, relativo ao interstício de 01.06.2010 a 31.05.2011, com efeitos financeiros a partir de 7
de março de 2012.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO CEARÁ, em Fortaleza, aos 21 de agosto de  2012.

Desembargador JOSÉ ARÍSIO LOPES DA COSTA
PRESIDENTE

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A PORTARIA  Nº  1444 /2012

ORD MAT.
CARGO NOME SERVIDOR G.O C.A R.A P.C R.N T.S

1 438111 ANALISTA JUDICIARIO
FHILIP MAGNO DOS ANJOS

BORGES SPJNSA04 A 04 B 01 3.386

2 447510 ANALISTA JUDICIARIO ILDE DE FREITAS PIRES SPJNSA04 A 04 B 01 3.309

3 448010 ANALISTA JUDICIARIO RODRIGO SOARES NOGUEIRA SPJNSA04 A 04 B 01 3.304

 454915 ANALISTA JUDICIARIO EDMAR LIMA FERNANDES SPJNSA04 A 04 B 01 3.100

1 246611 ANALISTA JUDICIARIO
ANTONIO ANTONELE DE CASTRO

BEZERRA NETO SPJNSB05 B 05 C 01 4.975

2 20174110 ANALISTA JUDICIARIO
JOSE FURTADO DE AQUINO

JUNIOR SPJNSB05 B 05 C 01 4.892

1 20172311 ANALISTA JUDICIARIO
MARIA DE FATIMA SUDARIO DE

PINHO SPJNSC06 C 06 E 01 5.928

2 98019 ANALISTA JUDICIARIO BENEDITA LUCILENE BARRETO SPJNSC06 C 06 E 01 5.473

3 98116 ANALISTA JUDICIARIO IVANETE ROSENA DE OLIVEIRA SPJNSC06 C 06 E 01 5.473

4 98418 ANALISTA JUDICIARIO EMIDIO VARGAS ALVES DA SILVA SPJNSC06 C 06 E 01 5.473

5 98213 ANALISTA JUDICIARIO
RAIMUNDO ERIBERTO NOGUEIRA

CONRADO SPJNSC06 C 06 E 01 5.472

6 99015 ANALISTA JUDICIARIO ROMILSON ELIAS RIBEIRO SPJNSC06 C 06 E 01 5.470

7 99511 ANALISTA JUDICIARIO
MARIA SOCORRO SIQUEIRA

APOLONIO RODRIGUE SPJNSC06 C 06 E 01 5.464

8 99910 ANALISTA JUDICIARIO
ADRISSA ALENCAR ALEXANDRIA

DANTAS SPJNSC06 C 06 E 01 5.459

9 101214 ANALISTA JUDICIARIO MARIA SONIA GUILHERME VERAS SPJNSC06 C 06 E 01 5.457

10 103713 ANALISTA JUDICIARIO
MARIA NEURIAN SANTANA

GOMES SPJNSC06 C 06 E 01 5.456

1 507210 AUXILIAR JUDICIARIO JOSE WILLIAM FARIAS SOARES SPJNFB05 B 05 C 01 2.139

2 630110 AUXILIAR JUDICIARIO
MARCONDES RODRIGUES

PEREIRA SPJNFB05 B 05 C 01 2.002

3 631116 AUXILIAR JUDICIARIO
LEANDRO DE ALENCAR

BARRETO SPJNFB05 B 05 C 01 1.994